
DETERMINAZIONE
n. 547 del 28/12/2022

Oggetto: ACCORDO AI SENSI DELL'ART.15 L.241/1990 TRA I COMUNI DI TERRE DEL RENO, 
POGGIO RENATICO, BONDENO, CENTO E VIGARANO MAINARDA PER LA REDAZIONE 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN PER UNA INFRASTRUTTURA LENTA DI 
PAESAGGIO FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PER I COMUNI 
DELL'ALTO FERRARESE APPROVATO CON DGC N. 109/2022 - IMPEGNO DI SPESA PER 
SUCCESSIVO TRASFERIMENTO AL COMUNE CAPOFILA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visti:

 il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs n. 165/2001;
 il D.Lgs n. 118/2011;
 il vigente statuto comunale;
 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto concerne le norme ancora in vigore;

RICHIAMATI i seguenti atti in materia di programmazione economico-finanziaria:

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di  approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 e con la quale ha assegnato ai 
Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, 
i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

Vista la DGC n. 109 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato un accordo di collaborazione 
istituzionale, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm., tra i comuni di Terre del Reno, Poggio 

Determ. n. 547 del 28/12/2022 pag. 1/3



Renatico,  Bondeno,  Cento  e  Vigarano  Mainarda per  la  redazione  di  uno  studio  di 
fattibilità/masterplan per  una  infrastruttura  lenta  di  paesaggio  per  i  Comuni  dell'Alto  Ferrarese 
quale principio di valorizzazione del paesaggio come miglior infrastruttura per la ripartenza sociale 
ed economica del territorio, che tenga conto nei vari territori delle eccellenze presenti di natura 
ambientale, paesaggistica, monumentali, testimoniali storico-culturali, enogastronomiche, ecc.;

Evidenziato che la finalità da perseguire è quella di provvedere alle procedure di affidamento della 
progettazione attraverso uno studio di fattibilità per la mobilità sostenibile, finalizzata anche alla 
risposta a bandi  regionali,  nazionali  ed europei inerenti  i  temi suddetti  e,  più in  generale,  alla 
ricerca di finanziamenti a supporto degli obiettivi degli Enti sottoscrittori,  al controllo e gestione 
della loro realizzazione;

Dato atto che:

 viene individuato  nel  Comune di  Terre  del  Reno il  Comune capofila  al  fine  di  garantire 
l’esecuzione delle attività oggetto del presente Accordo;

 il Comune di Terre del Reno assume il coordinamento dei Comuni sottoscrittori del presente 
accordo, individuando di concerto gli interventi in argomento, secondo le seguenti fasi:

 reperimento  delle  risorse  necessarie  alla  copertura  dell’intero  ammontare 

dell’affidamento in argomento, anticipando quindi anche la quota a carico degli altri 
Comuni;

 individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’esecuzione  studio  di 

fattibilità/masterplan per una infrastruttura lenta di paesaggio per i Comuni dell'Alto 
Ferrarese, che verrà svolta secondo le modalità previste dal Codice dei contratti 
pubblici, regolamenti attuativi e linee guida;

 l’adozione, anche in nome e per conto dei Comuni aderenti, degli atti dei contratti e 

dei provvedimenti amministrativi concernenti l’attuazione dello studio in oggetto;

 le disposizioni di natura organizzativa ai Comuni aderenti degli atti da adottare;

 trasmissione ai Comuni aderenti degli elaborati derivanti dalla progettazione oggetto 

del presente accordo;

 la contabilità delle spese, la loro ripartizione e l’invito agli altri Comune aderenti per 

le competenti incombenze amministrative;

 gli  oneri  derivanti  dall'attività  prevista  dall'Accordo  verranno  ripartiti  tra  i  Comuni  in 
proporzione in base alla popolazione di ciascun Comune rilevata ai fini Istat al 31/12/2019, 
così come indicato all'art. 7 dello schema di Accordo allegato;

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda si è impegnato a trasferire al Comune capofila 
le somme stabilite con le modalità di cui al punto 7 dell’Accordo, nei termini stabiliti dal punto 8 
di detto accordo;

Vista  la  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.  54 del  28/11/2022 “Variazione al  bilancio di 
previsione 2022/2024 - art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000” prevedendo tra le altre cose 
lo stanziamento di  fondi per il   trasferimento al Comune di  Terre del Reno per Masterplan 
Ciclovia.

Determ. n. 547 del 28/12/2022 pag. 2/3



Dato atto che si rende pertanto necessario corrispondere il relativo importo di 4.851,00 € quale 
trasferimento al Comune di Terre del Reno, imputando la spesa alla Missione 01 Programma 06, 
cap. 312/0 prenotazione impegno 475/2022 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. di  impegnare la  somma complessiva  di  4.851,00 € quale quota  comunale a carico del 
Comune di Vigarano Mainarda per la redazione di uno studio di fattibilità/masterplan per 
una infrastruttura lenta di paesaggio per i Comuni dell'Alto Ferrarese, ai sensi dell’accordo 
di collaborazione istituzionale, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm., tra i Comuni 
di Terre del Reno, Poggio Renatico, Bondeno, Cento e Vigarano Mainarda, approvato con 
DGC  n.  109  del  20/12/2022,  con  imputazione  alla  Missione  01  programma  06 
“trasferimento comune di Terre del Reno per Masterplan Ciclovia”;

2. di procedere al trasferimento al Comune di Terre del Reno, quale Comune capofila per 
l’accordo  istituzionale  di  cui  sopra,  la  somma  di  4.851,00  €  quale  quota  spettante  al 
Comune di Vigarano Mainarda, imputando la spesa alla Missione 01 Programma 06, cap. 
312/0 prenotazione impegno 475/2022.

3. Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 547 del 28/12/2022 pag. 3/3


